Item supplica la dicta universiti ala Regali maiestati hi sia sua mercii ordinarj cum effectu ki li chitatini di la dicta chitati poczanu et voglanu essiri et concurriri in li consigli Regii oy di soi vicere in beneficii et officii di li regni cumezosiaki la dicta chitati sempri fu et e capu di lu regnu non divi essiri menu di li altri chitati ala quali esti copia di gintilomini et horati chitatini

Placet quod ydonei concurrant magister bonus de mariscalco locumtenens prothonotarii

Item imperoki la dicta universitati di la dicta chitati di li soi dinari soli pagare alcuni medichi et altri soi provisionati et stando alcuna volta ki la universitati non contenta di alcunu di li dicti medichi oy altri soy provisionati li voli cassari di lu soldu et dari soldu ad altri medichi oy provisionati plui accepti a la dicta universitati ad soi beneplacito et voluntati pero la dicta universitati supplica ala Regali Maiestati ki sia sua mercii declarari et confirmari ki la dicta universitati pocza exequiri et observari lu dictu modu et ordini a li dicti soi provisionati di li dinarj di la dicta universitati non obstanti ki quilli tali provisionati si aspectassiru oy havissiru impetratu di la Regali Maiestati oy di li magnifici soi vice Re alcuni litteri in contrarium et quando scadi ki si alcunu si linissi gravatu di li dicti loru provisioni ki di tali quistioni haianu acanuxiri li iudichi di la dicta chitati omni appellacioni remota.

Placet deinceps sed de presentibus medicis stipendialis fiat quid iuris curia pretoris in primo indicio appellacione reservata magister bonus de mariscalco locumtenens prothonotarii.

Item per talki la vostra chitati di palermu et loru chitatini sianu consirvati in loru libertati preheminencii et honuri per ki scadi alcuna volta quistioni intra lu Reverendu archiepiscosu di munriali oy soi chitatini di munriali cum li chitatini di palermu et di tali quistioni lu Reverendu archiepiscopu voli canuxiri ipsu et soi ufficiali in preiudiciu di la dicta chitati di palermu et soi chitatinu peroki di tali quistioni sulia canuxiri lu gaytu di la secrecia di palermu per tantu la dicta universitati supplica a la vostra regali maiestati ki sia vostra mercii providiri et ordinarj ki di tali quistioni haia ad canuxiri lu dictu gaytu et non altru comu antiquitus si costumava

Placet quod observetur antiqua consuetudo magister bonus de mariscalco locumtenens prothonotarii

Item ki li capitanei di la dicta chitati per nullu tempu poezanu mettiri alcunu bandu in la dicta chitati contra la forma et et consuetudini et privilegii

Placet quod non possint emictere bampna contra privilegia et consuetudines observatas. magister bonus de mariscalco locumtenens prothonotarii

Item ki multi homini sia ruffianu di li puttani in la dicta chitati et cui si trovassi in tali maleficiu sia ponito per lu preturi iudichi et iurali di la dicta chitati et non altru

Placet quod puniantur per iudices competentes. magister bonus de mariscalco locumtenens prothonotarii

Item ki li chitatini hi fannu marammi per ornamentu di la dicta chitati poczanu acactari et haviri alcuni casi oy casalini ad loru necessarij incanto li dicti marammi ki si fachissiru cussi comu havi per privilegiu la chitati di cathania

Placet ut habuit cathania a domino Rege martino et de presenti habet magister bonus de mariscalco locumtenens prothonotarii

Item peroki alcuna fiata scadi hi alcuni chitatini oy frusteri havendu a richipiri di alcuni loru dibituri fannu la execucioni contra li beni di loru dibituri per la curti di la dicta chitati li quali beni alcuna volta comu su bestiami et altri cosi si trovano intra li feughi di alcuni baruni et maxime chitatini di la dicta chitati li quali baruni non havendu macistratu non volinu con-

sentiri ki tali execucioni si faczanu per la curti di la dicta chitati oy soi officiali et non consentinu hi si prinda tali bestiami oy altri cosi per viguri di li dicti execucioni dintru di li dicti loru pheudi dichendu ki spetta a loru fari tali execucioni et per quistu modu li credituri non ponnu haviri loru complimentu di iusticia in preiudiciu et derogacioni di la dicta iurisdictioni di la dicta chitati per tantu la dicta universitati supplica ala Regali Maiestati hi sia sua mercii providiri di tali execucioni si poczanu fari per li dicti curti di la dicta chitati senza alcuna contradicioni di li baruni di li dicti pheudi

Placet quod fiat in pheudis existentibus in territorio dicte urbis sine alterius preiudicio. Magister bonus locum-tenens prothonotarii (1).

XVII.

Reclamo fatto al Re dall' Università di Palermo contro la pretesa dei Castellani del sacro Palazzo e di Castellammare, i quali voleano essere esentati dalla gabella del vino, delle carni e di altre vettovaglie.

Illustris et potens domine in regno sicilie vicerex, pro parte nobilis sindici universitatis felicis urbis panhormi nec non magnificorum pretoris et juratorum dicte urbis comparentium pro universitate jamdicta illustri et potenti dominacioni vestre humiliter exponitur quod cum nobiles castellani sacri palacij et castris ad mare predicte felicis urbis panhormi pretendant et dicant sese et homines socios et servientes in dictis castris esse liberos et exemptos a solucione gabelle vini carniū et aliorum victualium ad vitam hominum et propterea comparuerint coram illustri et potenti dominacione vestre que ex iude negocium et causam predictam commisserit magnificis dominis Iohanni de ansalone et nicolao de balsamo minime ad hec citata nec requisita universitate predicta seu predicto eius sindico per dictos castellanos sive ad eorum petitionem de quo habens noticiam universitas predicta seu aliqui ex dictis magnificis officialibus qui primum recursum habuerint ad dictam illustrem et potentem dominacionem vestram allegantes inter alia prefatos magnificos dominos Iohannem et nicolaum non fuisse nec esse competentes iudices universitatis jam dicte et propte-

(1) *Manca la data.*

rea minime teneri de jure universitatem predictam comparere coram eisdem magnificis. Et iudices competentes prefate universitatis fuisse et esse aut magnificos iudices pretorianos aut magnam regiam curiam et ea ex causa supplicatum fuerit humillime dicte illustri et potenti dominacioni vestre pro parte universitatis predictae quatenus dignemini non permictere quod universitas iam dicta indebite molestaretur nec negocium predictum tracteretur coram dictis dominis Iohanne et nicolao veluti incompetentibus ut supra ymmo coram aut dicta magna curia aut dictis iudicibus pretorianis et competentibus universitatis predictae quod illustri dominacio vestra benigne respondens dixit velle super negocio iam dicto debite providere pro tanto iterum humillime supplicatur pro parte universitatis predictae seu eius sindici et officialium pro ea comparencium ut supra quatenus dignemini mandare et non permictere quod universitas predicta tante urbis quanto est felix urbs panormi predicta indebite molestetur. Et illustris et potens domine mandare quod negocium predictum gabelle vini carniarum et aliorum victualium ad vitam hominum minime tractetur coram dictis dominis Iohanne et nicolao tamquam incompetentibus ut supra, ymmo negocium et causam predictam providere et debite auditis partibus super eo negocio et causa de iusticia providere aut magna regia curia predicta aut dicti iudices pretoriani competentes ut supra prefate universitatis cum ita fuerit et sit iuris ut altissimus etc. henricus etc. Panormi die III novembris octave Ind.

Mandat illustris dominus prorex et remittit magne regie curie quatenus super narratis in supplicacione provideat de iusticia revocatis quibuscumque delegacionibus tamquam contra privilegia et jus felicis urbis panormi factis henricus busus referandarius.

Presentate panormi in magna regia curia in provisione IIII novembris, VIII Ind.

Die IIII^o novembris VIII Ind. m cccc jxxiiii.

De facto sindici et procuratoris felicis urbis panormi et officialium pro eo competencium petentis quod negocium gabela vini et aliorum jurium vertens inter magnificum Iohannem antonium Inpuya castellanum castri ad maris nec non castellanum sacri palatii ejusdem urbis super eo videlicet quod dicti castellani seu castra sint exempti a solucione cabelle vini dicte urbis non tractetur coram magnificis dominis Iohanne de ansalone et nicolao de balsamo assertis delegatis tamquam incompetentibus legiorum dicte urbis ymmo negocium e' habeat et debite auditis partibus a

sticia providere aut magna regia curia aut iudices pretoriani tamquam competentes prefate universitatis.

Provisum est per magnam Regiam curiam auditis advocatis ambarum parcium cum causa predicta sint remissa per illustrem et potentem don lupum Ximenez durrea regni sicilie viceregem vigore supplicacionis decretate per ipsum illustrem die III novembris VIII Ind. quod causa predicta agitetur et tractari debeat in magna regia curia in ea urbe degente aut in curia preture dicte urbis tam de jure quam etiam possentibus privilegiis urbis predictae.

Ex actis magne regie curie extracta est presens copia—Collatione salva (1).

(1) N. B. Qualche errore, che vedesi nei testi pubblicati, trovasi eziandio nell'originale codice Filangeri e non si è corretto per non alterare la locuzione.

CODICE SPECIALE

I.

Mandat dominus Rex magistris forestarum et defensarum in collectis ultra tarenos decem solventes ad eorumdem contributione minime exemptos esse.

Carolus dei gratia Rex Sicilie Ducatus Apuliae et Principatus Capuae Urbis Senator andagx provinciae et Forch Comes Romani imperii in Tuscia... Romanam Ecclesiam vicarius generalis... iustituario Siciliae ultra Farum fideli suo gratiam suam et bonam voluntatem. Ex relatione Panormitanorum civium nostrorum fidelium nostra nuper intellexit Serenitas. magister forestarum et defensarum nostrae curiae habentes... custodiam difensarum et forestarum ipsarum custodes pauperes... ultra decem tarenos minime persolventes qui dum erant in ipso servitio in collectis oneribusque publice minime conferebant... quidam de Civibus ditioribus civitatis eiusdem ad magistrum defensarum ac forestarum recursum habentes sic tractant cum eo quod efficiantur custodes ipsarum defensarum et forestarum ad hoc ut sint liberi et exempti a collectis et aliis oneribus publicis et sic ad praesens inveniuntur custodes et forestarum quae sunt taxati ultra decem duodecim et quindecim uncias auri quas praedictus magister forestarum et defensarum ipso- rum petit et instat esse liberos et exemptos a taxatione et solutione pecuniae impositae in Panormo pro generali subventione unius anni et pro militia Caroli primogeniti nostri carissimi Principis Salernitani et honoris montis Sancti Angeli domini in augmentum gravaminis civium aliorum propter quod nobis umiliter supplicarunt ut providere super hoc eis nostra Serenitas dignaretur.

Nos igitur ipsorum supplicationibus inclinati fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus si praemissis veritas suffragatur tales homines divites exemptos esse Propterea in solutione praedicta et aliis oneribus Civitatis eiusdem aliquatenus non permittas sed eis ad solutionem ipsorum compelli facias iuxta taxationem eis impositam et ipsorum cuiuslibet facultates itaque iterata querela in nostri presentia nullatenus deponatur. Datum apud Montem fortem per magistrum Simonem de Parisio Sicilie Cancellarium. Anno Domini m° cc° LXXII Die XXV, Iulii quintedecimae inditionis.

II.

Remittit Andree de claramonte eius consanguineis familiaribus servitoribus et sequacibus omnem offensam iniurias et excessus per eos patros signanter contra dictum Regem Reginam et infantem ac indebitas exactiones tam vicio guerre quam ex secretiis et aliter factas quem Andream et alios nominatos in personis et bonis assecuravit.

Nos Martinus et Maria dei gratia Rex et Regina Sicilie ac Ducatum Athenarum et Neopatriae Dux ducissa et infans Martinus illustrissimi Domini Petri bonae memoriae Regis Aragonum filius et dei gratia Dux Montis albi gubernator generalis pro serenissimo domino Ioanne Rege Aragonum fratre et domino nostro carissimo in omnibus regnis et terris suis coadiutorque dictae Reginae in regimine regni et Ducatum praedictorum ac pater et legitimus administrator praedicti Regis Respectu et ad supplicationem vestri reverendi in christo patris fratris pauli Archiepiscopi montis Regalis ad hanc intervenientis nomine et pro parte nobilis Andrae de claramonte et de eius mandato ut asseruistis nec non ad humilem petitionem plurium baronum nobilium et aliorum nostrorum naturalium intercedentium pro his humiliter apud nos promictimus remictere et remictimus gratiose et relaxamus ac etiam liberamus dictum Andream de Claramonte et omnes suos consanguineos familiares servitores et sequaces ab omnibus offensis iniuriis et excessibus per eos et eorum quemlibet ac predecessores dicti Andrae et dictorum suorum consanguineorum familiariorum et servitorum ipsius et per ipsum commissis a temporibus retroactis hucusque et specialiter his diebus elapsis contra nos et quemcunque alium ac etiam de omnibus vicio guerre extortis et de perceptis et habitis per eos et per ipsum ex portibus et maritimis secretiis et aliis iuribus regiae curiae seu fisci. Item consimiliter gratiosam remissionem

et relaxationem promittimus vobis dicto fratri paulo recipienti nomine et pro parte Universitatis praedictae et de eius mandato ut similiter asseruistis et facimus omnibus civibus et habitatoribus ac eciam mercatoribus et universitati urbis panhormi civitatis Agrigenti et universaliter omnium terrarum et locorum iurisdictioni et gubernationi dicti Andraee subiectorum. Item promittimus vobis praedicto fratri paulo recipienti nomine et pro parte dicti andraee et universitatis praedictae ad omnium civium et habitantium in eadem et de eorum mandato et Voluntate et similiter asseruistis assecurare et assecuramus personam dicti Andraee omniumque suorum cuiuscunque gradus et condicionis existant et eorundem ac civium et mercatorum personas et bona. Ita quod possint coram nobis tute comparere ac stare et recedere pro libito voluntatis sine aliqua personarum et bonorum lesione non obstantibus legibus constitutionibus imperialibus et omnibus aliis iuribus contradicentibus in praedictis vel alicui ipsorum quibus de plenitudine potestatis et ex certa nostra scientia derogamus et volumus derogari. Praedicta autem locum habeant si dictus Andraeas et personae iamdictae faciant et operentur erga culmina nostra quicquid facere et operari tenentur fideles vassalli erga excellenciam sui domini naturalis. In cuius rei testimonium praesentem fieri et sigillo nostri dicti ducis cum sigilla regia non dum sint facta iussimus communiri. Datum in obsidione per nos posita panhormi quintodecimo die madii quintadecime indictionis sub anno domini Millesimo trecentesimo nonagesimo secundo (1392).

Vidit Petrus promotor lo duch. herengarius sarra ex patentibus fecit per dominum ducem principem petro serra decretorum doctori consulto et regio cancellario.

III.

Liberat et absolvit universitatem et singulares ipsius ab omni pena et culpa tam usurarie pravitatis quam aliorum criminum prodicionis, tamen heresis itinerum fractionis falso monete et lese maiestatis criminibus exceptis.

Martinus dei gratia Rex Aragonum et martinus eadem gratia Rex Siciliae Ducatumque Athenarum et Neopatriae dux et eiusdem regis et Regni Aragonum primogenitus et gubernator generalis et in dicti Regni Siciliae et ducatum predictorum regimine et solio consedentes conregentes et corregnantes. Supplicatio no-

strae celsitudini noviter exposita pro parte vestre universitatis urbis panhormi et singularium vestrorum continebat. Quod erga vos contra quos usuraria pravitate et aliis criminibus contaminatos dudum inquiri praecepimus nostrae miserationis et elementiae inspicientes lenimento ad subscriptam gratiam condescendere dignamur. Qua supplicatione benigniter admissa cupientes misereri potius quam corrigere tenore praesentis carte nostrae semper valiture ex nostrae plenitudine regie maiestatis cuius actus quasi pedissegua semper comitatur clementia. Vobis dictae universitati et vestris singularibus omnia et singula crimina excessus et delicta quae Usurariae et etiam alio quovis modo per vos dictam universitatem et vestros singulares qualitercunque tam coniunctim quam divisim sint vel fuerint hactenus commissa facta et etiam perpetrata nec non et quascunque penas civiles vel criminales in quas quomodocunque hucusque incideritis etiam si de eis inquisitiones denuntiationes vel accusationes in magna nostra curia vel alibi pendent sen processus litis pendentia non obstante diffinimus remittimus dimittimus et indulgemus et usque in hunc presentem diem penitus relaxamus dum tamen vos singulares aut vestrum aliqui non fueritis seu non fuerint proditores haeretici itinerum fractores false monete fabricatores aut crimen lese non commiseritis maiestatis. Itaque pretextu excessuum criminum penarum seu delictorum praedictorum vel alicuius ipsorum non possitis vos dicta universitas neque possint singulares vestri per nos seu curiam aut fiscum et officiales nostros in personis vel bonis impeti conveniri demandari in indicio deduci arrestari capi vel aliququaliter molestari aut executio fieri aliqualis. Immo possitis vos dicta universitas et possint singulares vestri cum omnibus vestris et eorum bonis licite et impune morari esse et stare ubique per totam terram seu dominationem nostram salve pariter et secure sicut poteratis et vestri singulares poterant ante perpetrationem criminum excessuum et delictorum praedictorum. Volumus tamen quod de vobis et bonis vestris fieri possit civiliter dumtaxat cuique iustitiae complimentum. Et quod teneamini solvere expensas per nostros regios officiales factas in prosecutione negotii supradicti Mandantes per hanc eandem firmiter et expresse nobili magistro iustitiario consanguineo nostro clarissimo et eius locumtenenti iudicibus magnae nostrae curiae Consiliariis Capitaneis baiulis iudicibus iuratis et aliis officialibus Regni Siciliae et eorum locatentibus praesentibus et futuris fidelibus nostris sub irae et indignationis nostrae incursu quatenus praesentem remissionem et crimini diffinitionem ratam ha-

beant teneant et inviolabiliter observent et contra eam non faciant vel veniant nec aliquem contrafacere vel venire permittant aliqua ratione vel causa. In cuius rei testimonium praesentem fieri iussimus nostri sigilli pendentis munimine robaratam. Rex martinus. Datum Cataniae per nobilem bartolomeum de iuvenio militem Regni Siciliae cancellarium consiliarium familiarem et fidelem nostrum dilectum. Anno dominice incarnationis. M^oCCCCVI^o die primo mensis novembris XV Inditionis Regnique nostri dicti Regis Aragonum anno undecimo et dicti Regis Sicilie Anno XV. A. bruch mandato domini Regis sibi facto per regentem Thesaurariam qui eam vidit Registratum in Cancellaria XXIII. Registratum penes prothonotarium.

IV.

Turrem ifferracavalli construi debere per patronos vinearum collium ac ad expensas Universitatis custodiri stipendio unciarum duodecim annualium.

Universitas felicitis urbis panhormi universis singulis patronis vinearum locorum et terrarum vacuarum Contrate collium dicte urbis aliisque concivibus ad quos infrascripta quomodolibet pertinere noscuntur presentibus et futuris salutem et dilectionem. Cum pro salute custodia et tuitione civium et aliorum habentium vineas loca et terras in eadem contrata collium et aliorum transitorum per locum qui vulgariter dicitur fferracavallu ubi multotiens multos cives aliasque personas interfici capi et captivari ab infidelibus saracenis illuc sepe et per multas vices anno quolibet pro dicta causa cum eorum galcis et aliis fustibus venientibus in obprobrium et grandem iacturam christianorum deliberaveritis cum consensu et expressa licencia Magnificorum dominorum in hoc Regno regiam vicem gerentium vestris propriis sumptibus et expensis de novo construi et fabricari facere quamdam turrin in dicto loco fferracavallu prope maritimam in loco quodam ad hoc iam designato in qua turri et custodia continue stare debeant die noctuque quatuor vel tres homines singulis stipendiali dum tamen quod stipendium illud singulis annis solvatur de et super redditibus universitatis quod super hoc redundet ad commune commodum et utilitatem civium dicte urbis et pro parte aliquorum subscriptis officialibus representantibus totam universitatem praesentibus et futuris expositum ut super promissione et habi-

tione predicti stipendii ut supra solvendi custodibus antedictis con-
vocationem consuetam civium dicte urbis pro huiusmodi roboratione
facere deberemus ut ipsorum civium deliberatione et consilio
ut est fieri hactenus consuetum. Nos tamquam officiales ipsam uni-
versitatem representantes universitatem ipsam eiusque cabellas et
bona in perpetuum pro tam caritativo servitio colligare possimus.
Non vero predicta universitas attenta petitione praedicta tanquam
iusta et rationi consona cum constructio dicte turris pro dicta custo-
dia sit gratum deo et supradictis civibus et aliis commodum et uti-
litas non modica proveniat convocatis per quarteria et unitis adhec
per nos multis nobilibus civibus iuxta antiquam observantiam in
loco debito et consueto et eisdem civibus premissis omnibus par-
ticulariter declaratis et proinde audita per nos ipsarum civium voce
singulariter et voto uniuscuiusque eorum qui una voce unanimiter
et concorditer nemine discrepante ut constitit non solum ad hoc
fuerunt concordantes sed anxii tanti boni egerunt gratias deo quod ad
hoc dicta universitas tandem aperuit oculos scientes et precantes
iidem cives ne tantum bonum remaneat sed omnino ad effectum
deducatur propterea per nos una cum dictorum civium vocatorum
et unitorum consultatione et matura deliberatione providimus et
per presentes providemus ad hoc ut tale et tantum beneficium
compleatur et fiat omnimode quod super cabellis et redditibus
dicte universitatis stipendium et solidum distribuendum ipsis qua-
tuor custodibus annis singulis in perpetuum solvatur et distribuatur
dum tamen quod homines in dicta custodia turris statuendi
sint cives oriundi dicte urbis approbati per nobiles officiales dicte
urbis videlicet pretorem iudices et iuratos qui pro tempore fue-
rint promittentes propterea nos universitas ex deliberatione et
consilio prelibatis in nostra bona fide et stipulatione solenni et
obligatione omnium honorum et reddituum dicte universitatis pre-
sentium et futurorum mihi notario Andree de ipsis officio publico
stipulanti pro ipsis civibus et patronis vinearum locorum et ter-
rarum et aliorum qui pro tempore fuerint quod completa et ex-
pedita per vos ad vestros sumptus et expensas turri predicta
pro dicta custodia ponere regere manutenere et ad expensas dicte
universitatis stipendiare et stipendium solvere unciarum auri
duodecim ponderis generalis anno quolibet in tribus tertiis super
redditibus dicte universitatis predictis quatuor hominibus custodi-
turis dictam turrim. Mandantes harum serie officialibus omnibus
et singulis dicte universitatis presentibus et futuris et presentim the-
saurario dicte universitatis qui pro tempore fuerit ut facta dicta

turri ipsos quatuor vel tres ad minus custodes cives eligant eisque a tempore quo fuerit completa solvant tribuant et assignent predictas uncias auri duodecim singulo anno per tertium. In cuius rei testimonium et dictorum patronorum et aliorum ad quos supradicto quomodolibet spectare noscuntur presens scriptum exinde fieri iussimus et sigillo nostro magno fecimus roborare. Datum in curia nobilium dominorum Iuratorum nostrorum anno dominice incarnationis millesimo quadringentesimo decimo septimo die quinto Martii decime inditionis.

Nos Guarnerius de vigintimilio Regius Pretor vidi.

Ego Antonius de speciali legum doctor Iudex qui supra confirmo.

Ego Guillelmus tricocta Iuratus et prior vidi.

V.

Dominus Ioannes Valguarnera voluit quod si eius heredes et heredum heredes masculi dumtaxat nee non filii et heredes mares quondam domini Antonii Valguarnera et in eorum defectu filii et heredes masculi Ioannelli Valguarnera et ipsis deficientibus filii et heredes mares domini Gisperti Valguarnera domini Asari sine heredibus masculis decederent: in omnibus bonis suis phendalibus et burgensaticis, preter in eius domum in qua habitat, substituit et suam universalem heredem fecit universitatem panhormi preter in legatis et fidei commissis in infrascripto eius testamento et codicillis notatis. Cui Universitati etiam legavit uncias quadringentas convertendas in constructione barbicanis faciendi a turri de risicu versus occidentem.

In nomine domini nostri iesu christi amen Anno a nativitate domini eiusdem Millesimo CCCC° XXXII° mensis Ianuari die vicesimo octavo eiusdem mensis decime inditionis Regnante Serenissimo domino nostro Rege Alfonso dei gratia excellentissimo Aragonum Sicilie Valentie Maioricarum Sardinie et Corsice comiteque barchinone ac duce Athenarum et neopatrie ac etiam comite Rossilionis et Ceritanie regnorum vero eius Anno septimo decimo feliciter amen. Nos Antonius de iamcavalerio iudex felici urbis panhormi Ioannes de lippo de eadem urbe imperiali auctoritate ubique locorum et Regia a flumine salezo cura Regni Sicilie publicus tabellio cum auctoritate regia scribi faciendi et testes subscripti ad hoc rogati specialiter et rogati presenti scripto publico Notum facimus et testamur quod ad nostram accedens presentiam honorabilis vir Homodeus de crastono syndicus magnifice universi-

tatis panhormi dicto nomine nobis exhibuit et presentavit quoddam testamentum conditum per ipsum quondam Magnificum dominum Ioannem de valguarnerio et nonnullos codicillos proinde per ipsum magnificum dominum Ioannem conditos in monasterio de cambris granchia sancti martini ex quibus ipse quondam dominus Ioannes decessit confectum et confectos manu mei supradicti et infrascripti notarii registratum et registratos in quaterno actorum mei predicti notarii anni octave inditionis et nonne inditionis Nos propterea quo supra nomine rogavit actento nostrum qui supra iudicis et notarii officium implorando ut dictum testamentum et codicillum redactum et redactos ut supra in quaternionibus predictis qui penes me conserventur et petiit a nobis quibus supra iudicis et notarii ut cum oportet ad sui dicto nomine cautelam et fidem apud omnes et singulos cum et quando opus faciedum in iudiciis et extra penes nomine iam dicto se publicatum et publicatos habere ipsum et ipsos in formam publicam transcribere et scribere deberemus per viam sumptus publici ut dictum sumptum sive scriptum publicum exinde fiendum eandam vim habeat et robur obtineat quam et quod habere dignoscuntur originalia dictorum testamenti et codicillorum. Nos autem dicti Homodei nomine prelibato petitioni et requisitioni utpote iustis et rationi consonis annuentes quia iusta petentibus non est denegandus assensus iudiciali auctoritate interposita nos contulimus personales ad registrum seu registra dictorum annorum octave et nonne inditionis actorum mei predicti notarii in quo registro seu in quibus quaternionibus invenimus diligenter et originaliter dictum testamentum et codicillos annotatum et annotatos abolitum seu abolitos et non cancellatum seu cancellatos nec in aliqua eorum parte viciatum seu viciatos prelibatum testamentum nec nos et dictos codicillos de verbo ad verbum prout iacent in quaternionibus predictis nihil per nos addito mutato vel aliquo diminuto per quam eorum sensus in aliquo varietur pro cautela ipsius universitatis et omnium quorum interesset vel intererit in futurum et fidem apud omnes faciendam cum et quando opus fuerit in iudiciis et extra in presentem formam publicavi per manus mei predicti notarii meique supradicti iudicis ad hec iudiciali auctoritate interposita redigi fecimus et transcribi quorum testamenti et codicillorum forma per omnia talis est.

Die decimo octavo october octave inditionis millesimo quadringentesimo vicesimo nono. In nomine Domini etc.

Notum facimus et testamur quod Magnificus et egregius dominus Ioannes de Valguarnerio miles cives panhormi coram nobis exi-

stiens sanus tamen mente et corpore per dei gratiam et sue proprie rationis compos ac sobrius timens casum humane fragilitatis et presentis vite lubricum ne decederet intestatus volensque propterea providere sue anime et bonis suis temporalibus quia nil certius morte et nil incertius hora mortis suum coram nobis nuncupativum condidit testamentum cassatis prius et viribus omnibus evacatis per eam omnibus suis aliis testamentis codicillis et ultimis voluntatibus per ipsam magnificum hactenus conditis atque factis suum presens ultimum testamentum voluit et mandavit habere et obtinere omnimodam roboris firmitatem. In primis dictus magnificus testator instituit suum heredem universalem super omnibus suis stabilibus pœudalibus et burgensatis ac mobilibus iuribus et actionibus quibuscumque tam presentibus quam futuris filium vel filios unum vel plures nasciturum vel nascituros quaecumque ex ventre magnifice domine Ioanne eius consortis præcreandum vel præcreandos sperante domino per eosdem magnificos iugales uno partu vel pluribus partibus seu præcreandum vel præcreanda per eundem magnificum testatorem si casus acciderit quod absit ob mortem ipsius Magnifice domine Ioanne ex alia magnifica eius consorte forte futura ipsosque ad invicem substituit pupillariter vulgariter et per fidei commissum volens et manans dictus magnificus testator quod in casu quo aliquis dictorum heredum filiorum suorum decederit infra pupillarem etatem sive post pupillarem etatem quaecumque sine liberis legitimis ex eius corpore descendentes vel decederit cum liberis et deinde dicti eius liberi decederint in pupillari etate vel quaecumque sine liberis de eorum corpore legitime descendentes et sic de aliis ad infinitum substituit sibi et ultimo decedenti heredem universalem superstitem vel supraviventem et in eius defectu eorum liberos unum vel plures de eius corpore legitime descendentes vel descendentes et in eorum defectu eorumdem liberorum liberos eorum de eorum corporibus legitime descendentes et sic successive alios descendentes per lineam directam usque ad præpotes et in infinitum substituit pupillariter vulgariter et per fidei commissum. Item voluit et mandavit dictus magnificus testator quod in casu quo decederet relicta unica filia de suo legitimo corpore quod eo casu instituit dictam filiam in quinque milia florenorum iure legitime et successionis cuiuscumque. Et si decederet cum duabus dictus testator voluit et mandavit quod secundogenita iure institutionis habeat florenos tres milia: et sic de tertia usque ad infinitum quas modo superius delecterliatas instituit heredes in pecuniis superius declaratis quo etiam casu tota here-

ditas cum oneribus et conditionibus infrascriptis et substitutionibus ac clausulis pervenire debeat ad infrascriptos filios Magnifici Antonii de valguarnerio substitutos mares.

Item voluit et mandavit testator ipse quod in omnibus predictis institutionibus et substitutionibus semper masculi et primogeniti et descendentes de linea masculina preferantur feminis et descendentes de linea feminina. Ita tamen quod omnibus masculis et de linea masculina deficientibus veniant et venire possent ac admicantur femine et descendentes de linea feminina ita tamen cum hac conditione et lege quod mariti sive mariti eorum debeant capere cognomen et arma ipsius magnifici testatoris et teneantur habitare in urbe panhormi: Alias si secus fecerint dicta hereditas deveniat et devenire debeat ad infrascriptum seu infrascriptos institutum sive institutos vel substitutum seu substitutos servanem seu servantes voluntatem ipsius magnifici testatoris secundum ordinem institutorum et substitutorum infrascriptorum salvo tamen iusto impedimento quod ad habitationem predictam. Item vult et mandat expresse idem magnificus testator quod si casus acciderit quod femine predictae admicerentur in successione et hereditate predictis cum conditione et legibus supradictis et aliquis filiorum suorum decesserint infra pupillarem etatem vel post pupillarem etatem quandocumque sine liberis de suo corpore legitime descendentes vel decesserint cum liberis et deinde dicti eius liberi decesserint in pupillare etate vel quomocumque sine liberis de eorum corporibus legitime descendentes per lineam directam et sic usque ad inperpetuum substituit heredem superstitem vel supra viventem unum vel plures de eorum corporibus legitime descendentes vel descendentes et sic usque ad pronepotes et in infinitum ita tamen quod masculi semper preferantur feminis et eorum in defectu marium preferantur femine cum conditione et lege ut in superiori capitulo expressatur ita quod dicta hereditas ad heredes extraneos extra cognomen non excedat. Item quod in casu quo ipse magnificus testator quandocumque decesserit sine liberis ex legitimo corpore descendentes vel ipsam mori contingerit cum filii (*sic*) legitimis et naturalibus ut superius est dictum et omnibus ipsis deficientibus quandocumque per lineam directam usque ad infinitum taliter quod ex legitimo matrimonio eorundem testatoris et eius filiorum et nepotum in infinitum non appareret aliquis seu aliqua legitimus aut legitima filius aut filia ex predictis vel aliquo eorum per lineam directam quod eo casu ex nunc pro tunc et ex tunc pro nunc instituit et substituit sibi et dictis omnibus filiis

Item iussit expresse prelibatus magnificus testator et omni qua expedit solennitate ac pleno iure quod dictus magnificus Antonius eius frater ullo unquam tempore administrationem bonorum hereditariorum predictorum habeat nec habere debeat nec in aliquo se impediat per se et alium eius nomine immo expresse prohibet e vetat administrationem predictam nec fructus et proventus ipsorum bonorum nec partem ipsorum ad suas manus pervenire debeant quin immo prelibati sui filii instituti et substituti ab eis mares ut predicatur donec sit seu sint etatis annorum decem et octo completorum per se et alios eorum nomine nullimode valeant percipere recolligere nec habere nec non eorum commoditatibus applicare fructus redditus et proventus bonorum eorundem realiter habere nec possidere nisi tantum nudam proprietatem bonorum eorundem. Immo bona hereditaria predicta gubernentur et distribuuntur ut infra durante tempore supradicto et donec dicti heredes et substituti successive perveniant ad dictam etatem annorum decem et octo vel ultra donec satisfiat legatis ut infra per Reverendos dominos Archiepiscopos urbis panhormi et civitatis montis Regalis et per reverendum dominum Abbatem monasterii sancti martini qui pro tempore fuerint et per magnificum et potentem dominum nicolaum de speciali militem alterum Viceregum ac etiam per magnificum dominum Ioannem de calatagirono militem cum beneficio tamen inventarii quorum conscientiam super predictis vel eorum superstitem dictus magnificus testator oneratur et quod redditus et proventus bonorum hereditariorum predictorum infra id tempus recolligantur per prenomatos reverendos dominos magnificos vel per submissam et legitimam personam pro eis expendendos et distribuendos ut infra et successive pro concurrente quantitate de anno in annum videlicet quod si contingerit unum hospitale construi in urbe panhormi ut alias fuit ratiocinatum. Ita tamen quod sit unum hospitale in tota civitate et quod bona omnia aliorum hospitalium revertantur ad dictum hospitale et quod dicto testatori placeret quod dictum hospitale construeretur in loco ecclesie denunciata porte sancti Georgii quo casu in constructione et fabricatione ipsius hospitalis de redditibus predictis expendantur et convertantur uncie octingente ponderis generalis quas iure legati pro causis predictis marammati dicti hospitalis legavit et si accideret dictum hospitale fore et esse constructum ante decessum ab hoc seculo ipsius magnifici testatoris in eo casu dicte uncie octingente convertantur et iure legati perveniant in emptione bonorum stabilium ad opus ipsius hospi-

talis pro sustentatione pauperum hospitalis iamdicti. Item etiam ex dictis redditibus pro concurrente quantitate de anno in annum pro constructione et fabricatione cuiusdam barbarani fiendi in menibus dicte urbis incipiendo a turri de lu risicu versus occidentem quem iussit fieri omnino distribuantur et expendantur uncie sex centum quas iure legati reliquit de novo in monasterio sancti Martini de scalis quam iussit construi debere pro tuitione et custodia dicti monasterii bonorum suorum et venerabilium fratrum monasterii predicti uncie ducente ponderis generalis ad arbitrium ipsius Abbatis qui pro tempore fuerit et conventus. Item in alia manu uncie centum eiusdem ponderis in fabricatione cuiusdam pontis fracti vocati de sancto spiritu territorii dicte urbis. Item uncie centum pro maritagio quinque puellarum videlicet cuiusdam filie condam magistri petri Apothecarii vicini ipsius testatoris et Aloysie labella iugalium. Item filie secunde genite virginis nobilis mariani de benedicto que nunc est in domo sui patris. Item Agathe virginis filie Miani de crixono. Item iannelle filie friderici de valguarnerio fratris eiusdem magnifici testatoris. Item luclenelle filie virginis nobilium Antonii de iamcalerio et Agathe iugalium nepotis ipsius testatoris et si contigerit ipsas vel aliquam ipsarum tunc morituram quod alie quinque puelle pauperes loco ipsarum vel alicuius earum quod pro numero morientium eligantur alie ad electionem fideicommissariorum maritentur vel maritetur ad arbitrium et voluntatem predictorum reverendorum et magnificorum et completis dictis annis decem et octo dicti instituti in primo et secundo gradu vel alterius ut supra et substituti adveniente casu institutionis et substitutionis debeant ducere uxores et emancipentur a potestate patris: et si reperirentur in familia vel in potestate patris et per consequens non essent uxorati eo casu fructus redditus et proventus bonorum predictorum colligantur et colligi debeant per predictos reverendos et magnificos vel per alios nomine eorum et teneantur et debeant emere bona stabilia ad opus dictorum institutorum et substitutorum et quod accumulentur cum aliis bonis dicte hereditatis et ab eo tunc dicti instituti et substituti habeant absolute possessionem bonorum hereditariorum predictorum ac fructus et redditus ipsorum et eis acquiratur. Ita tamen quod legata solvantur uno semel et quod ullo unquam tempore idem magnificus Antonius administrationem habeat bonorum hereditatis predictae seu partis ipsius nec suas manus in perceptione ipsorum et fructuum eorumdem extendere debeat: Ita quod pro eo tempore quo predicti instituti et substituti commodum seu

fructus redditus ex dicta hereditate perciperent seu habere deberent intelligantur predicti instituti et substituti quo ad nudam proprietatem dictorum bonorum hereditariorum. Item quod si dicti heredes instituti vel substituti vel alter ipsorum contrafecerit seu contrafecerint in premissis vel aliquo premissorum denotatorum in precedenti capitulo vel impediverit seu impediverint distributionem pecunie supradicte in eo casu cadant a iure dicte institutionis et substitutionis quo etiam casu et cum oneribus predictis clausulis atque condicionibus antedictis dicta hereditas pervenire debeat ad institutum sive institutos vel substitutum vel substitutos observantem seu observantes successive voluntatem dicti magnifici testatoris ut supra. Item prefatus magnificus testator voluit et mandavit quod semel solvantur legata tam si sit locus prime institutionis institutis suis quam in secunda tertia quarta et quinta et usque ad ultimum et etiam cuiusvis etatis predicti instituti et substituti reperiantur tempore mortis dicti testatoris sive in minori etate fuerint sive in maiori. Item voluit et mandavit quod dicti heredes teneantur solvere dictas uncias octingentas legatas pro structione hospitalis ut in capitulo presentis testamenti continetur. Si tamen dictum hospitale construeretur et quod incipiat infra tempus annorum quatuor numerandorum a tempore mortis ipsius testatoris in antea; alias dicte uncie octingente accumulentur in dicta hereditate et quod de eisdem ementur possessiones et proprietates. Item si contingerit dictos filios ipsius magnifici Antonii mori quodcumque sine liberis legitimis de eorum corporibus legitime descendentes vel relictis et deficientibus ipsis liberis quodcumque sine filiis legitimis et naturalibus de eorum corporibus legitime descendentes et sit ex ipsis liberis nascituris deficientibus quodcumque per lineam directam usque ad infinitum adeo quod nullus supererit intelligendo semper de maribus et de linea masculina quod in eo casu prefatus magnificus testator substituit sibi et ultimo decedenti cum conditionibus et clausulis supradictis ac oneribus supradictis et infrascriptis magnificum Ioannellum de valguarnerio filium legitimum et naturalem quondam magnifici francisci de valguarnerio et domine Agathe olim iugalium etiam si dictus magnificus Antonius de valguarnerio vel dicti sui filii heredes vel substituti vel alter ipsorum contravenerit institutioni et substitutioni ac condicionibus et clausulis factis ut supra per eundem magnificum testatorem dicta hereditas perveniat et pervenire debeat ad dictum magnificum Ioannellum de valguarnerio et in eius defectu ad suos filios mares et in eorum defectu ad filios fi-

liorum eorundem mares usque ad infinitum per lineam directam semper intelligendo de maribus et de linea recta et semper primogeniti et filii ipsius primogeniti preferantur secundo genito et filiis suis cum omnibus conditionibus et legibus supradictis. Item si dictum Ioannellum mori contingerit quodocumque filiis legitimis et naturalibus non relictis, vel relictis et deficientibus ipsis liberis quodocumque etiam sine liberis legitimis et naturalibus de eorum corporibus descendantibus et sic liberis ex ipsis liberis deficientibus quodocumque per lineam directam usque ad infinitum adeo quod nullus superesset intelligendo semper de maribus dumtaxat in eo casu substituit sibi et dicto Ioannello et ultimo decedenti Magnificum Gispertum de valguarnerio filium legitimum et naturalem magnifici domini Simonis de valguarnerio militis domini terre et Castri Asari in omnibus bonis testatoris predicti pheidalibus stabilibus mobilibus iuribus et actionibus quibuscumque et in eius defectu filios suos legitimos et naturales et in defectu ipsorum filios filiorum eorundem intelligendo semper de maribus legitimis et naturalibus et quod semper primogeniti et filii eius preferantur secundo genito et filiis suis et si contingerit dictum magnificum Gispertum quodocumque mori filiis maribus non relictis de suo corpore legitime descendantibus vel relictis et deficientibus ipsis liberis quodocumque sine liberis de eorum corporibus legitime descendantibus et sic ex ipsis liberis usque ad infinitum legitimis et naturalibus deficientibus adeo quod nullus superesset intelligendo semper de maribus et de linea masculina et quod primogeniti preferantur semper ut supra substituit sibi et dicto Gisperto et ultimo decedenti in omnibus bonis ipsius magnifici testatoris cum oneribus conditionibus et clausulis supradictis heredes universales filios mares nascituros legitimos et naturales de filiabus feminis ipsius magnifici Antonii de valguarnerio et in eorum defectu filios filiorum eorundem et quod semper intelligantur de linea masculina et quod primogenitus preferatur ut supra et quod teneantur assumere arma et cognomen testatoris ut supra et ultimo loco omnibus deficientibus instituit et substituit sibi heredem universalem Egregiam atque magnificam Universitatem felicis urbis panhorni seu suos officiales nomine dicte universitatis qui pro tempore fuerit heredem universalem super omnibus bonis suis feudalibus (sic) burgensaticis et mobilibus ubicumque existentibus et melius apparentibus cum oneribus conditionibus et superioribus capitulis annotatis et infrascriptis preter quam in hospicio magno magnifici ipsius testatoris in quo de presenti habitat cum

iuribus et pertinentiis suis sito et posito in quarterio Seralcadii in via qua itur ad ecclesiam Sancte Catherine de Olivella secus domum magistri Antonii de lino ex una parte et per oppositum viridarii ecclesie sancti dominici quo casu dicto substitutionis adicite hoc est quod quando erit locus universitati in hereditate tunc infrascriptum monasterium habeat domum predictam et non aliter magnificus dictum hospicium legavit Monasterio Sancti martini de scalis sub lege et condicione quod dictum monasterium dictum hospicium sibi legatum non valeat nec debeat alienare nec aliquo alienationis titulo transferre alicui nec ad emphiteosim concedere nisi tantum locare et quod semper remaneat penes dictum monasterium in casu quo contrafecerit sit universitatis tunc heredis et quod hereditas predicta seu redditus ipsius hereditatis convertatur in marammatibus Urbis panhormi seu universitatis et non ad alium usum. Item prelegavit Magnifico Ioannello ius gisie seu proprietatem iuris gisie iudeorum felicis Urbis panhormi ad ipsum magnificum testatorem spectantem et pertinentem nec non et hospicium prelibatum cum iuribus et pertinentiis suis predictis et adveniente casu substitutionis universitatis quod tunc hospicium predictum pervenire debeat ad dictum monasterium et non ante ut supradictum est. Item quod dicta prelegata non debentur eidem Ioannello effective nisi solutis legatis quibus solutis Ioannes ipse habeat dicta prelegata et quod predictus dominus Ioannellus sit ad minus decem et octo annorum. Item voluit et mandavit quod deficientibus omnibus filiis maribus ipsius magnifici Antonii et filiis filiorum eorundem ac filiis filiorum usque ad prenepotes et in infinitum tam institutis quam substitutis et supraviventibus filiis feminis ipsius magnifici Antonii in eo casu prefatus magnificus Ioannellus de valguarnerio teneatur et idem ita magnificus testator iussit et iubet capere in uxorem unam ex filiabus predicti magnifici Antonii sine aliqua dote et promissione dotium et etiam idem magnificus Ioannellus teneatur cuilibet ex filiabus feminis ipsius magnifici Antonii suprasistentibus traddere pro earum dotibus florenos mille: Ita tamen quod si fuerint maritate vel non maritarentur nequaquam teneatur et si una vel omnes predictae maritarentur sine heredibus de legitimo corpore quod pecunia danda uni vel pluribus revertatur ad dotantem hoc est ad ipsum Ioannellum dotantem et hoc in casu quo dictus magnificus Ioannellus sit heres effective et adveniente casu substitutionis supradicte et quod dicte filie maritande teneantur nuberi et capere in viros de cognomine de valguarnerio si supererint. Item voluit quod in casu

tem voluit et mandat quod traddantur sibi post eiusdem magnifici testatoris decessum ab hoc seculo incontinenti presente me notario et stipulante renuntians etcetera. Item legavit Miano de cruxono et suis filiis maribus legitimis et naturalibus de suo corpore descendentibus super bonis ipsius magnifici testatoris annuales redditus perpetuo unciarum sex ponderis generalis quibus omnibus deficientibus dicti redditus unciarum sex revertantur ad suos heredes et substitutos. Item eodem modo legavit nobili et egregie. Agathe uxori nobilis Antonii de iamecavalerio filiis maribus legitimis et naturalibus nepti ipsius magnifici testatoris perpetuo annuales redditus unciarum sex ponderis generalis. Item legavit frederico de valguarnerio fratri suo naturali et filiis suis maribus legitimis et naturalibus vineam unam ipsius magnifici testatoris cum eius viridario arangiorum et aliorum generum arborum cum iuribus et pertinentiis ipsorum sitam et positam in contrata sancti spiritus certis suis finibus limitatam liberam et expeditam ab omni onere census et cum omnibus pactis initis inter dictum magnificum testatorem et venerabilem dominum Abbatem dicti monasterii sancti spiritus. Item tenimentum unum domorum situm et positum in quarterio seralcadii per oppositum hospitii magnifici testatoris predicti quod olim fuit condam orlandi de vitali dictu canniczu et omnia bona mobilia eiusdem testatoris existentia intus castrum inferioris terre corolioni et que ibidem reperire contingerit tempore mortis ipsius magnifici testatoris. Ita tamen quod ascendant quandocumque uncias viginti quinque quibus fratri et filiis decedentibus omnia supradicta bona tam mobilia quam stabilia predicta revertantur ad heredes ipsius magnifici testatoris aut ad dictos substitutos. Item legavit heredibus condam presbiteri nicolai de cavichio uncias quinque ponderis generalis. Item elegit sepeliri corpus suum die sui obitus in ecclesia monasterii sancti martini predicti scilicet ante portam magnam ipsius ecclesie ex parte exteriori ipsius ecclesie ad arbitrium Reverendi domini Abbatis qui pro tempore fuerit et quod dicti heredes sui teneantur facere omnes expensas circa constructionem sepulture sive fovee. Item iussit expendi tam pro obsequio ipsius magnifici testatoris quam etiam pro aliis occurrentibus et necessariis circa obitum predictum ad arbitrium et voluntatem infrascriptorum suorum fidecommissariorum. Item legavit pro reparatione et instructione fiendis in marammatibus ecclesie maioris terre vicarii vocati sancta maria de vicari uncias quatuor pro eius anima et magnificorum parentum ipsorum. Item voluit et mandavit quod tam dicta universitas seu offi-

[Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.]

[A vertical column of text on the left side of the page, containing several lines of illegible characters.]

[A larger block of text on the right side of the page, containing several lines of illegible characters.]

des teneantur facere seu fieri facere unam iconam magnam depictam valoris unciarum sex ad opus dicte cappelle cum ymagine gloriose virginis marie sancti dominici et Sancti Andree nec non et reficere seu integrare portam ipsius cappelle. Item voluit et mandavit quod dicti sui heredes et substituti per manus supradictorum Reverendorum dominorum et magnificorum fideicommissariorum solvere teneantur in remedium peccatorum ipsius testatoris et pro eius anima pro redemptione fidelium christianorum captivorum penes barbaros eligendorum et nominandorum per dictos suos heredes et substitutos et fideicommissarios predictos uncias viginti ponderis generalis. Item dictus magnificus testator asseruit se habere ex malo ablato circa florenos triginta de aragona quos cepit tempore belli in partibus salure a quadam muliere seniore et propterea voluit et vult quod si aliquis de natione sardinie captus tunc temporis per aliquem armigerum et sit detentus captivus detentus in Sicilia quod dicti sui heredes teneantur ipsum dirimere pro dictis florenos triginta ipsosque solvere incontinenti si infra annum unum non reperiretur aliquis sardus detentus ut supra tunc teneantur heredes predicti redimere unum captivum ad arbitrium fideicommissariorum et quod sit panhormitanus pro eadem pecunia. Item quod dicti sui heredes instituti et substituti teneantur incontinenti in omni casu et eventu facere inventarium sollempne omnium bonorum ipsius magnifici testatoris fideliter et legaliter per manus mei notarii. Item prelibatus magnificus testator tam institutionibus quam substitutionibus et in legatis et infideicommissis predictis sciens ex eius certa scientia et non ignarus vires sui patrimonii sive eius substantie et facultatis omnino prohibet omnem trabellianicam et falcidiam deducendam per institutos et substitutos predictos ac legatarios et fideicommissarios vel alios quacunque venientes ex testamento vel ab intestato quibuscunque iuribus vel causis et quod omnino sine aliqua receptione trabellianice et falcidiam debeant dictam hereditatem institutis et substitutis ac legatariis et fideicommissis restituere integre ipsamque trabellianicam et falcidiam omnino voluit et mandat scienter quod nullo modo locum habeat in dicto suo testamento. Item vult et mandat dictus testator quod de pecuniis quas idem testator est recepturus a domino Rege quibus emit cabellas simul cum magnificis dominis friderico de vigintimilio et domino Rogerio de paruta nec non et de pecunia provenienda ex redemptione montagne canis quem emit cum onere redemptionis omni tempore quo dederit venditor centum quinquaginta uncias quod in casu restitutionis ipsius

de omnibus predictis personis emanant bona stabilia et applicentur hereditati cum oneribus supradictis et sic oerat conscientias fideicommissariorum suorum universitati panhorani in quantum est heres ultimo heres. Item cum ipse magnificus testator in aliquibus capitulis presentis testamenti videtur mandasse et voluisse quod primogeniti et filii ac filii filiorum eundem preferantur secundogenito et aliis fratribus attamen magnificus prelibatos dictos secundogenitos in caso quod essent pures heredes particulares instituit ex nunc pro tunc et ex tunc pro nunc in eo quod eis contingant ratione vite militaris : filias vero feminas hinc est primam genitam in nunciis mille ratione dotium : secundam genitam et sic de aliis in nunciis sexcentis intelligendo de filiis eiusdem magnifici testatoris legitimis et naturalibus et sic de tertio quarta et quinta filia. Item legavit magnifico domino iohanni de calatagirono militi mulam unam de mulis ipsius magnifici testatoris et de melioribus ad eius electionem. Item legavit magnifico Antonio de valguarnerio eius fratri predicto omnia arma corporis dicti magnifici testatoris et equum unum de melioribus ad eius electionem. Item legavit iohanni de lauzavilla uncias duas. Item legavit nicolao de aloy eius sentifero uncias duas. Item legavit petro de polio uncias duas. Item legavit Antonio de iamevaleri uncias duas. Item legavit Simoni de trapani uncias duas. Item legavit notario bartolomeo de lippo unciam unam. Item legavit bernardo sarriano uncias quatuor. Item petro pagio uncias duas. Item legavit iacopello uncias duas. Item voluit quod omnes de eius domo et familiares induantur de panno lugubri. Item legavit mihi notario uncias sex et quod tradetur testamentum predictum in forma publica tam heredibus quam universitati. Item constituit et fecit suos fideicommissarios et exequutores presentis sui testamenti Reverendos dominos Archiepiscopum montis regalis et urbis panhormi et Abbatem sancti Martini qui pro tempore fuerint Magnificos dominum nicolaum de speciali militem et cetera. et Iohannem de calatagirono militem quibus dedit auctoritatem et liberam potestatem a tempore mortis ipsius testatoris in antea sine licentia curie et magistratus decreto capiendi propria auctoritate bona ipsius testatoris : ipsaque vendi alienandi distrahendi precio quo potuerint meliori inveniri pro satisfactione omnium et singulorum in presenti testamento contentorum eo modo forma et termino quibus supra non tamen quod vendantur proprietates et bona stabilia ipsius hereditatis immo prohibet omnem venditionem et alienationem bonorum eorundem. Et quicquid tres ipsorum inceperint alii duo teneantur proseguere et finire et quod

dicti duo non possint contradicere tribus. Item voluit quod presens testamentum possit et valeat ampliari et roborari ad consilium sapientis in favorem sue ultime voluntatis et quod non sano et puro intellectu sine aliqua interpretatione intelligatur. Item legavit nobili domino Petro de berliono legum doctori uncias duas. Et hec est eius ultima voluntas. Ultimum testamentum quam et quod iussit valere iure testamenti, et si iure testamenti non valeret valeat iure codicillorum seu alterius ultime voluntatis causa mortis seu iure consuetudinis et secundum iuris dispositionem. Testes nobilis dominus Petrus de berliono legum doctor. Frater Angelus de gulisano. frater Guillelmus de mauro. frater franciscus sullisenti. frater michael de caragona. frater blasius de rubeo et notarius bartolomeus de lippo.

Tenor codicillorum. Die vicesimo nono martii none indictionis millesimo quadringentesimo tricesimo primo.

In nomine domini et cetera. Testamur quod nobis vocatis et existentibus in monasterio de chambris granchie monasterii sancti martini de sealis panhormi. Magnificus et egregius dominus Ioannes de valguarnerio miles cives panhormi existens in dicto monasterio de chambris infirmus corpore sanus tamen mente et sue rationis compos timens casum humane fragilitatis ne ab hoc seculo decederet quia nil certius morte et nil incertius hora mortis post eius ultimum testamentum per eum conditum manu mei notarii Ioannis. Volens providere de eius anima et bonorum suorum temporalium : quia licitum est ei addere et diminueri cum ultima voluntas est ambulatoria usque ad mortem cogitans perfici bonum suos presentes codicillos coram nobis sponte facere procuraverit et procurat in hunc modum videlicet. in primis dictus magnificus codicillator asserens se legasse seu fecisse legatum universitati felicis urbis panhormi ad opus cuiusdam barbacani sen marammatis menium eiusdem urbis florenorum trium mille seu unciarum sexcentarum ut in eius testamento asseritur contineri. Ideo magnificus prelibatus de dicto legato florenorum trium mille ademit uncias ducentas quas uncias ducentas tenore presentis codicilli legavit quatuor filiabus feminis nobilis friderici de valguarnerio videlicet duabus filiabus nobilis Antonii de iamecavalerio videlicet filie femine Miani de crixono existentes nunc in potestate ipsius miani videlicet cuilibet ipsarum pro equalibus portionibus. Ita quod dicte uncie ducente dividantur inter eas pro dictis equalibus portionibus pro earum maritagiis cum hac conditione et lege quod si dicte filie dictorum friderici Antonii et Miani vel alter ipsarum non per-